
2018 年 11 月 30 日 

 

測量関連業界で働く女性の交流会 in G 空間 EXPO2018 

第 3 回「ソクジョ Cafe」開催報告 

 

１．はじめに 

 測量業界で働く女性の交流の場を設定することを目的として、G 空間 EXPO2018 の開催にあ

わせて、「第 3 回ソクジョ Cafe」と題した交流会を開催しました。 

 

２．開催概要 

目的：測量関連業界で働く女性の交流の場を設定する。今後のソクジョの会活動に向け、ご意

見やご要望をいただく。 

日時：2018 年 11 月 16 日（金）13:00～14:40 ※入退室自由 

 場所：日本科学未来館 7 階展望ラウンジ ミライカンキッチン付近 

 対象：測量関連業界で働く女性、測量関連業界にご興味がある女性・学生 

 参加費：無料 

 参加者数：17 名 

 参加ｽﾀｯﾌ：12 名 

 

３．当日の様子 

第 3 回目の開催となった今回の交流会には、測量関連業界のさまざまな分野で働く女性にご参

加いただきました。中には、3 回連続で参加くださった方、昨年チラシを受け取り 1 年越しに参

加くださった方、上司の方の勧めがあり参加くださった方もいらっしゃいました。 

話題は普段の業務内容、職場環境、業界に入ったきっかけなど多岐にわたり、それぞれの立場

からの考えや意見を交換したり、情報を共有したりする機会となりました。 

皆様のお話しからは、測量が好きでこの業界に入った方が多く、イキイキとお仕事されている

印象でした。 

話題は尽きることなく、終始和やかな雰囲気の中での交流会となりました。 



 

 
 

 



 

４．おわりに 

 ご多忙の中、第 3 回ソクジョ Cafe にご参加いただいた方、参加はできなかったけれど関心をお

寄せいただいた方に改めてお礼申し上げます。不慣れなことで至らぬ点も多々ございましたこと、

お詫び申し上げます。 

ソクジョの会の活動についてもご意見を伺うことができ、大変参考になりました。心より感謝

申し上げます。 

 ソクジョの会では、女性の技術力向上のために、交流会以外にも活動を行っております。今後

も、新たな企画を行う際など情報発信・情報共有を行います。今後ともどうぞよろしくお願い申

し上げます。 

  

公益社団法人日本測量協会 測量・地理空間情報 女性の技術力向上委員会（ソクジョの会） 

ホームページ URL ：http://www.jsurvey.jp/jg.htm 

お問い合わせ  ：sokujyo@jsurvey.jp 

 

以上 


